Но
все же <…> ясно видно желание выйти из рамок
польско-шляхетского режима и казацких ордина-
ций и поискать новых условий существования для
всего украинского народа» [17, с. 184].

Умови перемир’я від 15 (25) лютого 1649 року
(«…Хмельницький <…> ніякої угоди з поляками
не хотів укладати…» [22, с. 473]; розумів, що для
того, аби говорити про визволення українського
народу, треба труснути державу польську в самих
основах» [6, с. 284]) засвідчують ті конкретні ви-
моги, котрі сприймалися як першочергові завдан-
ня: «…скасувати унїю в Київ.

Якщо ж «король і Ляхи того, на
чім помирились, не сповнять <…>, то війна буде з
ними…» [9, с. 250]. Московські дипломати з Чиги-
рина та Варшави сповіщали царя про неминучість
поновлення козацько-польської війни.

У міжчасі, 12 (22) листопада 1649 року, зібрав-
ся вальний сейм, який мав тривати 6 тижнів (поза-
як українські посли прибули аж на «руське різдво»,
роботу було продовжено на півтора тижні). Козаць-
кі уповноважені мусили домагатися, щоб «даний
під Зборовом королївський привілей <…> був по-
тверджений привилеєм, даним на соймі, і пункти
деклярації в повнім текстї, нїчого не виключаючи,
були втягнені до конституцій нинїшнього сойму»
[9, с.

Насправді ж тему «релігійних уступок винесе-
но поза сойм, на конференцію сенаторів з митропо-
литом…», аби спочатку – відтермінувати, з часом –
зняти питання про скасування Берестейської унії
з огляду на догідливість (проуніатську налашто-
ваність?) С. Косіва. Кінцево «зборівську угоду, –
висновує вчений, – підтверджено загально…» [9,
с. 261]: до конституцій не тільки не вміщено всього
тексту декларації Яна-Казимира від 8 (18) серпня
1649 року, а навіть витягу з неї.

Вислід дебатів із релігійної проблематики – в
королівському привілеї «народови руському» від
12 січня 1650 року. М. Грушевський зауважує на
«незвичайно інтересний вступ сього привилею,
його мотивованнє, в котрім немов звучать уже пе-
редвістя пізнійшої «Гадяцької унії»: «Сполученнє
(унїя) шановних народів польського, литовського і
руського в тій річи-посполитій, котру Господь схо-
тів зробити забором всього християнства, являєть
ся найбільшою опорою…» [9, c. 262]. Шкода, що за
такою обнадійливою заявою – поступки православ-
ним лише в руслі відновлення «Володиславового
акту (себто рівноправности православної церкви з
унїатською, а не скасування унїї)» [9, с. 263].

9 (19) січня 1650 року король оповів універса-
лом про одностайне підтвердження сеймом Зборів-
ської угоди. Цим актом для Варшави були «сповне-
ні всї жадання козаччини, такі нахабно-великі на
польський погляд». Згідно з М. Грушевським, «уго-
да була компромісом, силою і щастєм польської ди-
пломатії, силоміць накиненим українській стороні,
а не сповненням українських бажань…» [9, с.

У се-
редовищі «покозаченого селянства», «люмпенізо-
ваного козацтва», запорожців підіймалося «завіру-
шенннє» й супроти «гетьманського правительства
й самого гетьмана, бо його запевнення показували-
ся непевними, поводжіння двозначним, полїтика
підозріливою» [9, с. 265]. Б. Хмельницький зму-
шений був удатися до каральних заходів стосов-
но січовиків, стратити 19 (29) березня 1650 року

Я. Худолія. Суттєво, що за правління Богдана «вся
політика, все керівництво зосереджувалося у геть-
манському штабі, і Січ не відігравала якоїсь поміт-
ної ролі» [5, с. 346]24.

М. Грушевський рішуче стверджує:
«Козацько-шляхетська програма-minimum скінчи-
лася в грудні 1648 р. і Хмельницький і Ко до неї
більше не поверталися… 25 Програма незалежної
від Польщі України від січня 1649 р. вже не сходи-
ла з столу Хмельницького…» [11, с. 1499].

По-шосте, вчений розцінює Зборів 8 (18)
серпня 1649 року як катастрофу [6, с. 290], як ка-
пітуляцію козацтва, продиктовану зрадою хана, «у
вирішальний момент перекупленого Польщею…»
[20, с. 305]; закцентовує на тому, що договір «не
виявляв ніякої програми, се був тільки примусовий
виступ з безвихідної позиції, до котрого Хмель-
ницький і його компанія навіть не вважали мож-
ливим признатися перед військом…» [11, с.